Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 310 - Ano 2 CRUZ MACHADO, SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
PORTARIA N° 148/2013

DATA: 11 DE JULHO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À TÂNIA MARIA KOTESKI FRIES
(matr. nº 107), portadora da Carteira de
Trabalho nº 23.967/00406-PR, admiti-
da em 07/02/1977, exercendo o cargo
de Técnico em Tributação, em confor-

midade com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio, período
aquisitivo até 2006 (parcela 1/3), con-
forme requerimento protocolado sob nº
786/13, de 11 de julho a 09 de agosto do
ano em curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 11 de julho de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 149/2013

DATA: 11 DE JULHO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À NÁDIA PISKOR (matr. nº 101),
portadora da Carteira de Trabalho
nº 54.871/00003-PR, admitida em
16/03/1992, exercendo o cargo de Au-
xiliar de Serviços Gerais, em confor-
midade com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio, período
aquisitivo até 2006/2011 (parcela 1/3),
conforme requerimento protocolado sob
nº 806/13, de 11 de julho a 09 de agosto
do ano em curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 11 de julho de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 150/2013

DATA: 11 DE JULHO DE 2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À KELLY CRISTIANE PAINTNER
BARCZAK (matr. nº 1097), portadora da
Carteira de Trabalho nº 3382729/0010-PR,
e R.G. nº 8.155.969-4/PR, exercendo o car-
go de Nutricionista, em conformidade com
a Lei Municipal n° 1042/2006, seção V, art.
17, e Capítulo VIII, artigo 28, conclusão do
curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”, Es-
pecialização em Qualidade de Alimentos,
gratificação no percentual de 5% (cinco por
cento) sobre o vencimento base, conforme
requerimento protocolado sob nº 275/13, a
contar do dia 01/07/2013.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 11 de julho de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
AVISO DE ADITAMENTO

DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 060/2013

O Pregoeiro Municipal através do De-
partamento de Compras e Licitações
resolve alterar o Edital do Pregão Pre-
sencial nº 60/2013 para alteração nos se-
guintes itens:

1.Fica alterado no Item 1 do Anexo I.
Onde se lê: (...)Cinto de segurança dian-
teiro retrateis de 03 pontas com ajuste de
altura, Cinto de segurança laterais trasei-
ro retrateis de 03 pontas(...) leia-se: Cin-

  Pág  02 - Edição 310 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 12 de Julho de 2013
to de segurança dianteiro retrateis de 03
pontas, Cinto de segurança traseiro.

2.Em virtude da alteração do instrumen-
to convocatório fica postergada a data
para a entrega dos envelopes de creden-
ciamento, proposta de preço e habilita-
ção, de 16 de julho para 24 de julho de
2013, no mesmo horário e endereço indi-
cado no aviso originário.

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originá-
rio.

Cruz Machado, 11 de julho de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
 Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 066/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RE-
TÍFICA DE MOTOR PARA VEÍCULO
ÔNIBUS FORD CARGO MWM X-10
6.10 TCA TURBO, CONTANDO COM A
DESMONTAGEM TROCA POR PEÇAS
NOVAS E MONTAGEM DO MOTOR E
RECOLOCAÇÃO NO PRÓPRIO VEÍ-
CULO, VEÍCULO DA SECRETARIA DE

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
692 1 11/07/2013 11/07/2013 Jorge Pelepek União da Vitória (PR) Levar documentação do Detran para 4ª CRT e prestar serviços a mesma R$ 30,00
693 1 12/07/2013 12/07/2013 Juliana Sembay Guarapuava (PR) Fórum Regional de Apoio à Qualificação Profissional R$ 80,00
694 1 10/07/2013 10/07/2013 Roseli Iolanda Holik Presznhuk União da Vitória (PR) Capacitação dos Conselheiros do CMDCA R$ 30,00
695 1 11/07/2013 11/07/2013 Clovis Zabandzala União da Vitória (PR) Posto de atendimento parcialmente nformatizado / junta de serviço militar R$ 30,00
696 1 11/07/2013 11/07/2013 Bernadete Zakszeski União da Vitória (PR) Treinamento junto ao juizado civil e criminal no fórum R$ 30,00
697 1 12/07/2013 12/07/2013 Isabel Vitek Frankenberger Guarapuava (PR) Forum regional de apoio a formação e qualificação profissional R$ 80,00
698 1 10/07/2013 10/07/2013 Miguel Ivo Seledes Bituruna (PR) Curso funcionários da Saúde R$ 80,00
699 1 02/07/2013 02/07/2013 Miguel Ivo Seledes Rio Azul (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
700 1 08/07/2013 08/07/2013 Miguel Ivo Seledes Rio Azul (PR) Transporte de Pacientes R$ 80,00
701 1 11/07/2013 11/07/2013 Estanislau Karas União da Vitória (PR) Transporte Universitário R$ 30,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 11/07/2013

OBRAS E VIAÇÃO DESTA MUNICIPA-
LIDADE.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 e das 13:30 às 17:00 horas de segun-
da à sexta feira e no domínio www.pmcm.
pr.gov.br . Informações relativas à licitação
serão fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a habi-
litação deverão ser entregues em 26 de ju-
lho de 2013, no mesmo endereço indicado
acima, no Auditório, às 14:00 horas.

Cruz Machado, 11 de julho de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal